9
7

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТАМОЖЕННЫЙ КОМИТЕТ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПРОТОКОЛ

заседания общественно-консультативного (экспертного) совета при     Государственном  таможенном комитете Республики Беларусь
	12.07.2018 г.
	№ 2/24–совет
	г. Минск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

члены общественно-консультативного (экспертного) совета при ГТК   Республики Беларусь (их представители): Сенько Ю.А., Орловский В.Н, Даниленко Г.В., Радивоник Д.А.,      Полховский О.А., Рыжов К.С., Ковалёнок Д.В.,      Пихун А.К., Ковальчук А.Н.,        Костеневич В.Н., Досов Л.С.,       Валиев А.А.,  Родич М.В., Медведев В.М., Чемерко Г.Н., Горбель Н.В., Осипчик А.Г., Зырянов А.В., Мацкевич В.В., Севрукевич В.П., Бойко В.А.,          Бородуля В.А., Косолапова В.Л., Король Ю.Г., Козлова О.В.,        Лизунов А.Н., Жумарь А.В., Лапкович А.А., Маковская С.В., Карпук А.Н.,   Сорокин М.А., Сергеев В.П., Яшков Ф.В.
приглашенные:
от органов местной власти и субъектов предпринимательской деятельности – Соболевский В.А.
от таможенных органов – Лобачев П.А.,  Шостак В.П., Яновский С.В.
секретарь: Жамойда Д.А.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Отчет о работе по подготовке новой редакции Закона Республики Беларусь «О таможенном регулировании в Республике Беларусь».

2. Организация проведения таможенного контроля таможенной стоимости товаров в соответствии с Таможенным кодексом ЕАЭС.

3. Об актуальных вопросах проведения таможенного контроля после выпуска товаров в условиях действия Таможенного кодекса ЕАЭС.

	1. Отчет о работе по подготовке новой редакции Закона Республики Беларусь «О таможенном регулировании в Республике Беларусь»

	(Даниленко Г.В., Ковалёнок Д.В., Орловский В.Н., Медведев В.М., Карпук А.Н., Сорокин М.А., Соболевский В.А.)

Заслушав и обсудив доклады начальника главного управления тарифного регулирования и таможенных платежей ГТК Республики Беларусь Даниленко Г.В., начальника главного управления организации таможенного контроля ГТК Республики Беларусь Ковалёнка Д.В.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию о проводимой таможенными органами работе над проектом новой редакции Закона Республики Беларусь «О таможенном регулировании в Республике Беларусь».
В рамках данной работы в ГТК была создана рабочая группа по подготовке проекта новой редакции Закона Республики Беларусь «О таможенном регулировании в Республике Беларусь» (далее – проект Закона), а также утвержден План мероприятий по приведению законодательства Республики Беларусь в соответствие с ТК ЕАЭС. На текущий момент подготовлена новая редакция проекта Закона, которая включает в себя 9 разделов и порядка 360 статьей. В целях взаимодействия с бизнес-ассоциациями при общественном консультативном совете при ГТК создана экспертная группа по рассмотрению проекта Закона, в состав которой  вошли представители таможенных органов и бизнеса-сообщества. Уже проведено два заседания данной группы, в ходе которых рассмотрены замечания и предложения бизнеса по 4 разделам проекта Закона.
В части таможенно-тарифного регулирования были озвучены основные новеллы, касающиеся исчисления и уплаты таможенных платежей и сборов которые внесены в проект Закона. Были разъяснены особенности использования договора залога как способа обеспечения исполнения своих обязанностей по уплате таможенных пошлин, налогов.

В части организации таможенного контроля члены Совета были проинформированы о новых положениях проекта Закона о таможенном регулировании, таких как удаленный выпуск, расширения перечня операций, которые допускаются на складах временного хранения, возможность завершения таможенной процедуры таможенного транзита путем размещения товаров на временное хранение либо таможенного декларирования товаров.

В ходе дискуссии членами Совета задавались различные вопросы и вносились предложения по рассматриваемому проекту Закона о таможенном регулировании. Представители ГТК дали необходимые разъяснения, в том числе были разъяснены преимущества для уполномоченного экономического оператора, имеющего свидетельства первого, второго или третьего типа при совершении таможенных операций.

Член правления Ассоциации «БАМАП» Карпук А.Н. проинформировал о решении Международного автомобильного союза (МСАТ) увеличить гарантийное покрытие по книжке МДП до 100 000 евро, а также предложил продолжить использование заинтересованными лицами информационной системы МСАТ TIR-EPD на безвозмездной основе совместно с развитием системы e-TIR. Данные предложения будут рассматриваться с учетом требований законодательства Республики Беларусь.
1.2. Одобрить для включения в проект Закона положения, заключающиеся в:

возможности доставки в соответствии с процедурой таможенного транзита товаров в зону таможенного контроля, созданную получателем, согласно определенному перечню (включающего живых животных, гуманитарной помощи, крупногабаритных и иных «наиболее чувствительных» категорий товаров). При этом аналогичный подход предусмотреть для доставки товаров на склады временного хранения вне мест размещения таможенных органов;

определении случаев предъявления товаров таможенному органу при таможенном декларировании в зависимости от таможенных процедур.

1.3. Отметить невозможность применения специального упрощения уполномоченного экономического оператора второго и третьего типа, предусмотренного подпунктом 3 пункта 3 статьи 437 ТК ЕАЭС, при доставке товаров иных лиц в зону таможенного контроля уполномоченного экономического оператора ввиду положений пункта 8 статьи 440 ТК ЕАЭС. При этом рассмотреть возможность доставки в адрес таких зон товаров иных уполномоченных экономических операторов.

1.4. Направить разъяснения членам Совета о том, что в случаях, когда по результатам проведения проверки документов и сведений, начатой  при регистрации таможенной декларации, возникло неисполненное налоговое обязательство в отношении товаров, выпущенных до подачи декларации на товары (принято решение о корректировки таможенной стоимости), пени не уплачиваются при наличии у субъектов хозяйствования денежных средств на авансовых платежах.

Отв.: ГУТРиТП

Срок: 31.07.2018

1.5. Направить в таможни рекомендации о рассмотрении дел об административных правонарушениях в случаях, когда возникло неисполненное налоговое обязательство в отношении товаров УЭО, выпущенных до подачи декларации на товары, по результатам проведения проверки документов и сведений (принято решение о корректировки таможенной стоимости), начатой  при регистрации таможенной декларации и при этом корректирующая декларация, устраняющая выявленные нарушения, подана с соблюдением установленных законодательством порядка и сроков.
Отв.: ГУОБКиПК, ГУТРиТП

Срок: 31.07.2018

	1.6. Подготовить предложения по практическому применению специального упрощения УЭО по совершению отдельных таможенных операций в первоочередном порядке (подпункт 1 пункта 2 статьи 437 ТК ЕАЭС), в том числе с учетом практики его применения на территории иных государств-членов ЕАЭС.
Отв.: ГУОТК, таможни (за исключением Оперативной)

Срок: 31.08.2018

1.7. Членам экспертно-консультативной группы по таможенно-тарифному регулированию при ОКС проработать и доложить на следующем заседании Совета возможность использования обеспечения исполнения обязанностей уполномоченного экономического оператора при корректировке таможенной стоимости, в случае, когда УЭО выступает в качестве таможенного представителя.
Отв.: ГУТРиТП, члены группы
Срок: 31.08.2018

	2. Организация проведения таможенного контроля таможенной стоимости товаров в соответствии с Таможенным кодексом ЕАЭС

	(Даниленко Г.В., Орловский В.Н., Бойко В.А., Соболевский В.А.,

Полывян Д.Л., Чемерко Г.Н., Медведев В.М., Сорокин М.А.)

Заслушав и обсудив доклад начальника главного управления тарифного регулирования и таможенных платежей ГТК Республики Беларусь Даниленко Г.В.

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию о совершенствовании порядка таможенного контроля таможенной стоимости товаров в соответствии с Таможенным кодексом ЕАЭС.
В ходе доклада отмечено, что ГТК на протяжении последних лет поступательно формирует подходы в направлении упрощения администрирования таможенной стоимости. Определен порядок упрощенного контроля таможенной стоимости товаров, ввозимых по прямым контрактам с производителями товаров. Данная работа осуществляется в рамках заключенных Меморандумов о взаимопонимании между ГТК и такими производителями.
Принимаются меры по дальнейшему сокращению  времени, затрачиваемому таможней на обработку ценового запроса для расчета обеспечения до 1 минуты  (сегодня составляет порядка 3-х минут).

Действует порядок упрощенного контроля таможенной стоимости товаров стоимости при повторяющихся (многоразовых) поставках однотипных товаров при неизменных условиях сделки. По инициативе ГТК такие же положения включены в законодательство ЕАЭС.
2.2. Провести работу по оптимизации  действующих критериев, установленных для заключения Меморандумов о взаимопонимании между ГТК и производителями товаров с учетом мировой практики и опыта иных государств-членов ЕАЭС.

Отв.: ГУТРиТП, члены Совета

Срок: 01.10.2018

2.3. Проработать вопрос оптимизации расчета размера обеспечения уплаты таможенных платежей при корректировке таможенной стоимости товаров.

Отв.: ГУТРиТП, УАРиОК, МРТ
Срок: 31.08.2018

2.4. Членам экспертно-консультативной группы по таможенно-тарифному регулированию при ОКС проработать вопрос об оптимизации контроля таможенной стоимости товаров, торгуемых на биржах.

Отв.: ГУТРиТП, члены группы
Срок: 31.08.2018

2.5. Представить в ГТК свою позицию по предложению таможенной службы Республики Казахстан об установлении 4-х дополнительных знаков к коду единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности ЕАЭС и заявлении этого дополнительного кода в 33 графе декларации на товары.

Отв.: члены Совета

Срок: 03.08.2018

	3. Об актуальных вопросах проведения таможенного контроля после выпуска товаров в условиях действия Таможенного кодекса ЕАЭС

	(Рыжов К.С., Бойко В.А., Медведев В.М.)

Заслушав и обсудив доклад начальника отдела организации посттаможенного контроля главного управления организации борьбы с контрабандой и посттаможенного контроля ГТК Рыжова К.С.
РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию об актуальных на текущий момент вопросах проведения таможенного контроля после выпуска товаров.

Отметить, что с 1 января 2018 г. прекращено проведение плановых выездных таможенных проверок таможенными органами Республики Беларусь. Возникновение каких-либо проблемных вопросов при осуществлении контрольной деятельности таможенными органами это не повлекло.

С 2019 года в практику деятельности таможенных органов будут внедрены выборочные проверки, проведение которых будет осуществляться в соответствии с планом выборочных проверок, формируемом Комитетом государственного контроля Республики Беларусь на полугодие для всех контролирующих и надзорных органов.

В дальнейшей деятельности ГТК, руководствуясь законодательными актами и программными документами Республики Беларусь, направленными на улучшение условий ведения бизнеса в Республике Беларусь, продолжит работу по приданию контрольной деятельности предупредительного характера, осуществлению перехода к преимущественному использованию профилактических мер, направленных на предотвращение правонарушений.
Также отметить, что в проекты законодательных актов Республики Беларусь внесены предложения, касающиеся регламентации и использования аудиторских услуг в сфере таможенного регулирования, которые позволят во взаимодействии таможенных органов с бизнесом использовать результаты такого аудита для таможенных целей.

	4. Разное

	(Радивоник Д.А., Сенько Ю.А., Медведев В.М.,

Карпук А.Н., Сергеев В.П.)

4.1. Начальник главного управления автоматизации таможенных операций и оперативного мониторинга ГТК Республики Беларусь Радивоник Д.А. проинформировал о проблемных вопросах функционирования Национальной автоматизированной системы таможенного декларирования (НАСТД). В ходе дискуссии дополнительно был разъяснен порядок информационного взаимодействия заинтересованных лиц и таможенных органов с использованием общегосударственной автоматизированной информационной системы – ОАИС. Особо отмечено, что работу в данном направлении необходимо осуществлять в соответствии с требованиями законодательства Республики Беларусь, в том числе и по предоставлению в таможенные органы электронной предварительной информации.
РЕШИЛИ:

4.1.1. Принять к сведению информацию об основных причинах возникновения снижения быстродействия НАСТД и мерах, принимаемых по их устранению.

4.1.2. Организовать проведение заседания экспертно-консультативной группы по информационным технологиям при ОКС для корректировки плана работы группы и выработке предложений по рассмотрению проблемных вопросов функционирования и модернизации информационных систем, в том числе в условиях изменения таможенного законодательства.

Отв.: ГУАТОиОМ, РУП «Белтаможсервис»,

члены группы

Срок: 20.07.2018

4.2. Начальник Минской региональной таможни  Валиев А.А. проинформировал о развитии института уполномоченного экономического оператора в современных условиях.
РЕШИЛИ:

4.2.1. Принять к сведению информацию о новой ступени развития в системе уполномоченных экономических операторов (УЭО) – концепция «УЭО 2.0.», целью которой является существенное повышение надежности, безопасности и законопослушности УЭО в тесном взаимодействии с таможенными органами, а также развитие общемировой цепочки безопасных поставок.
4.2.2. Рассмотреть предложения ГТК и при необходимости внести дополнительные предложения по выработке критериев для получения статуса УЭО Республики Беларусь в части повышения требований к внутренней безопасности УЭО.

Отв.: экспертная группа при ОКС по подготовке проекта Закона Республики Беларусь                       «О таможенном регулировании»
Срок: 17.08.2018

4.2.3. В целях ознакомления участников Совета и заинтересованных лиц разместить на сайте МРТ информацию о новой ступени развития в системе УЭО.

Отв.: Валиев А.А.

Срок: 27.07.2018

	Первый заместитель

Председателя ГТК –Заместитель Председателя общественно-кон​сультативного (экспертного)   со​вета при ГТК
	В.Н.Орловский

	Секретарь
общественно-консультативного (экспертного) совета при ГТК
	Д.А.Жамойда